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песчаных фракций, низкой емкостью поглощения, незначительной буферной 

способностью. 

К местам повышенного риска загрязнения почвенного покрова месторождения 

относятся участки, непосредственно прилегающие к площадкам скважин и местам 

транспортировки в пределах месторождения. 

Программой производственного мониторинга на месторождении будет 

предусматрена система наблюдений за почвами месторождения, которая заключается в 

контроле показателей состояния грунтов на участках, подвергнувшихся техногенному 

нарушению на предмет определения их загрязнения нефтью, химическими реагентами, 

солями, тяжелыми металлами и т.д. 
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1 Экологический кодекс РК» от 9 января 2007 года №212 с изменениями и 
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ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ ЗНАНИЙ 

В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ 

 

Приобретение новых знаний, постижение мира, сущности вещей и духовной жизни 

вытекает из самой природы людей, и является непременной основой саморазвития и 

улучшения условий существования человечества. Знания способствуют упорядочению как 

внешнего, так и внутреннего мира личности. Не только человек формирует свое 

мировоззрение, но и знания формируют его образ реальности. Поэтому естественной 

целью общества выступает стремление к построению образовательной системы, 

основанной на глубоких и достоверных знаниях окружающего мира. 

В этих обстоятельствах немаловажным становится раскрытие сущности и 

специфики знаний как социально-экономического ресурса общества. Анализ литературы 

по этой проблематике свидетельствует о наличии различных точек зрения относительно 

постижения значения понятия «знание», что проявляется в разнообразии и 

многочисленности его определений (табл. 1). 
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Таблица 1. Значение понятия «знание» 
№ 

п/п 
Автор Сущность понятия 

1 
П. Друкер 

1 

Информация, которая имеет практическую ценность и служит для получения 

конкретных результатов. Явление, что делает человека (или учреждение) 

способным к более эффективной деятельности. 

2 
Е. Брукинг 

2 

Совокупность систематизированной информации и понимание смысла, 

заложенного в этой информации. 

3 

Т. Коулопоулос, 

К. Фраппаоло 

3 

Информация, что хранится в сознании людей и используется для принятия 

решения в ситуациях неопределенности. 

4 
М. Мариничева 

4 

Необходимая людям информация, используемая ими по определенным правилам и 

в соответствии с определенными процедурами с учетом отношения (понимания, 

одобрения, игнорирования, согласования, отрицания) людей к этой информации. 

5 

Т. Дэвенпорт, 

Л. Прусак 

5 

Переменная смесь практического опыта, индивидуальных ценностей, контекстной 

информации и интуиции экспертов, что создает основание для оценки и созидания 

нового опыта и новой информации. 

6 
И. Жураковская 

6 

Необходимая информация, что используется в соответствии с определенными 

правилами и с учетом отношения лица, которое ее интерпретирует. 

7 
И. Нонака 

7 

Обоснованные и подтвержденные верования или убеждения, которые повышают 

способность любого субъекта к эффективным действиям. Зависит от скрытого 

видения, впечатлений и идеалов сотрудников. 

8 

У. Букович, 

Р. Уильямс  

8 

Все то, что имеет стоимость для организации и заключено в работающих в ней 

людях. Возникает из производственных процессов, систем и организационной 

культуры, включая знания и навыки конкретных людей, нормы и системы 

ценностей, базы данных, методологии, программное обеспечение, 

производственный опыт, лицензии и т.п.  

9 
Б. Мильнер 

9 

Знание представляет собой совокупность оформленного опыта, ценностей, 

контекстуальной информации, экспертного понимания, составляющее основание 

для оценки и интеграции нового опыта и информации. 

 

Несмотря на достаточно основательную методологическую разработку учеными 

категории «знание», на сегодня еще не сформулировано единое научное определение 

данного понятия. Следует обратить внимание на схожесть и единство характерных 

качеств знания, и понимание его как эмпирической информации. Однако из перечня 

формулировок становится ясно, что «знание», в отличие от «информации», всегда связано 

с уникальностью человека, его взглядами, убеждениями и опытом. 

Любая деятельность связана с использованием знаний. В этих обстоятельствах 

актуальным для современных организаций становится изучение специфики знаний как 

главного экономического ресурса. Ведь компании, которые располагают 

исключительными знаниями, способны не только использовать их как отдельный 

производственный ресурс, но и могут с их помощью маневрировать использованием 

своих традиционных ресурсов. Знания могут обеспечить большую выгоду. 

Инновационные знания дают возможность фирме лидировать на рынке и располагать 

уникальными конкурентными преимуществами. 

Таким образом, знания, в широком смысле, представляют собой продукт 

человеческого интеллекта, выраженный в виде информации о восприятии и 

трансформации окружающей среды. Знания выступают основой и источником познания 

мира, всестороннего развития человека и максимально полного удовлетворения его 

духовных и материальных потребностей в процессе жизнедеятельности. 

В более узком смысле, знания можно рассматривать как информационный 

результат сочетания теоретического исследования и практического опыта, 

приобретаемого в сфере образования, науки и производства. В процессе общественной 

деятельности знания используются как производственный ресурс для удовлетворения 

растущих потребностей человечества. 
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В экономике знаний основной движущей силой прогресса становится человек, 

поскольку именно он создает знания. Одной из основных отраслей, участвующих в 

создании человеческого (в том числе, интеллектуального) капитала такой экономики, 

является сфера образования. Постижение роли образования в современных глобальных 

условиях возможно лишь при условии понимания самой природы образования. 

В педагогике образование рассматривается, прежде всего, как передача и усвоение 

знаний, умений и навыков, формирование познавательных склонностей и способностей, 

специальная подготовка к профессиональной деятельности. Но в условиях экономики 

знаний существенно меняется функциональная роль образования. Во-первых, с генератора 

определенных навыков и умений, транслятора знаний образовательная среда 

превращается в непосредственного производителя знаний. Во-вторых, сфера образования 

становится активным участником трансформации этих знаний в новые технологии, 

технику, услуги, продукты и тому подобное. 

Что касается высшего образования, то его характерными качествами являются 

единство социальной, культурной, экономической и научной среды, которые на основе 

системности и взаимодействия формируют определенный интегральный 

модернизационный результат, оказываясь в процессах усовершенствованного 

воспроизводства общества. Для высшего образования показательным является системное 

воспроизводство на высоком интеллектуальном и культурном уровнях одновременно всех 

элементов процесса получения, восстановления и выработки знаний: источника знания 

(науки), носителя знания (преподавателя), объекта и субъекта знания (студента) 10, с. 

113.  

Социально-экономическая роль сферы образования зависит от уровня развития и 

потребностей общества, сформулированных государством принципов. Свойства и 

специфику образования определяют ее функции 11, с. 185; 12.  

1. Функция профессионализации заключается в подготовке квалифицированных 

кадров для всех сфер экономики страны, что охватывает профессиональную 

направленность почти всех степеней и этапов системы современного образования. 

2. Функция взаимодействия сферы образования с социальной структурой общества, 

как рациональный способ распределения работы среди людей в соответствии с их 

способностями. 

3. Воспитательная функция системы образования заключается в формировании с 

помощью целенаправленной деятельности определенных социальных характеристик 

мировоззрения у подрастающих поколений, признание ими доминирующих в обществе 

норм поведения, ценностных ориентаций. 

4. Функция общеобразовательной подготовки помогает расширить границы 

профессионализма, является базой для получения специальных знаний, 

переквалификации, развития способностей, профессиональной адаптации. 

5. Научно-исследовательская функция образования определяет темпы развития не 

только материального, но и духовного производства, диктует характер его технических, 

технологических, организационных и структурных изменений. Возрастание роли науки в 

экономике привлекает все больше внимания к вопросам государственного и 

общественного управления научным сектором. Поскольку именно наука позволяет 

создать конкурентные преимущества производственно-хозяйственной деятельности, а 

также приобрести средства решения острых социальных проблем. 

На наш взгляд, функциями образования следует предопределять главные 

направления ее влияния на социально-экономическое развитие общества. А потому, 

можно отдельно выделить и ее капиталоформирующую функцию, поскольку именно 

образование выступает одним из важнейших источников формирования человеческого 

(интеллектуального) капитала, как фактора экономического роста. 

Глобализация, которая распространяется на все сферы жизни, осуществляет 

глубокое влияние и на образовательные процессы. Характерными особенностями 
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глобализации в сфере образования, в частности высшего, является унификация знаний, 

повышение интенсивности научных исследований, общее стремление стран к достижению 

его высокого качества. Видоизменяется роль образования в современном мире – оно 

превращается в продолжительный и непрерывный процесс, поскольку в течение всей 

жизни человек сталкивается с проблемой старения знаний, необходимостью их 

обновления, пополнения и освоения новых профессиональных сфер. Высшее образование 

становится важным продуцентом инноваций и посредником в их активном внедрении в 

практическую деятельность, поскольку в нем традиционно концентрируется 

значительный научно-технический потенциал, а основным видом деятельности является 

обучение молодого поколения, среди которого есть возможность отобрать наиболее 

одаренных и способных к научной и инновационной деятельности людей. 

Следовательно, система образования, в условиях экономики знаний, играет 

решающую роль для создания новых качеств человеческого капитала. Знания 

формируются в соответствии с такими устремлениями, как старания постоянно учиться, 

совершенствоваться в течение всей жизни, достигать высокого уровня профессионализма 

и конкурентоспособности, развивать способности, которые являются основой для 

формирования человеческого капитала, а также поддерживать высокое качество жизни и 

уровень здоровья. 
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Аннотация. 

В статье рассмотрены и обоснованы теоретические подходы к пониманию 

сущности и специфики знаний как информационного ресурса общества, приобретаемого 
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в сфере образования, науки и производства. Исследовано функциональную роль 

образовательных учреждений, обеспечивающих создание новых знаний, что формируют 

интеллектуальный капитал общества в современных глобальных условиях развития 

образовательного пространства. Выявлено значение и важность целостности 

социальной, культурной, экономической и научной среды для развития высшего 

образования. 

Ключевые слова: знания, информация, инновации, культура, образование, функции 

образования. 

Андатпа. 
Мақала білім беру, ғылым және өнеркәсіп салаларында сатып алынған қоғамның 

ақпараттық ресурсы ретінде білімнің сипаты мен ерекшелігін түсінудің теориялық 

тәсілдерін талқылайды және негіздейді. Білім беру кеңістігін дамыту үшін қазіргі 

жаһандық жағдайларда қоғамның зияткерлік капиталын қалыптастыратын жаңа білім 

беруді қамтамасыз ететін білім беру мекемелерінің функционалды рөлі зерттеледі. 

Жоғары білім беруді дамыту үшін әлеуметтік, мәдени, экономикалық және ғылыми 

ортаны тұтастығының маңыздылығы мен маңыздылығы анықталды. 

Түйінді сөздер: білім, ақпарат, инновация, мәдениет, білім беру, білім беру 

функциялары. 

Abstract. 

The article considers and substantiates the theoretical approaches to understanding the 

essence and specificity of knowledge as an information resource of a society that is acquired in 

the field of education, science and production. The functional role of educational institutions, 

which provide creation of new knowledge and form the intellectual capital of society in the 

modern global conditions of development of educational space, is investigated. The importance 

and importance of the unity of social, cultural, economic and scientific environment for the 

development of higher education is revealed. 

Key words: knowledge, information, innovations, culture, education, functions of 

education. 
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Аннотация: 
В статье рассматриваются факторы макроокружения и их характеристика. 

Эти факторы важны для изучения внешней среды организации.  

Ключевые слова: макроокружение; маркетинг; внешняя среда; факторы.  

Annotation: 
The article deals with the factors of macro-surroundings and their characteristics. These 

factors are important for learning the environment of the organization. 
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Аннотация: 

Мақалада макроэкономикалық факторлар және олардың сипаттамалары 

талқыланады. Бұл факторлар ұйымның сыртқы ортасын зерттеу үшін маңызды. 

 


